
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050400083

83

Nº 83, segunda-feira, 4 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IRECÊ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158589

Nº Processo: 23460.000790/2020-63 Contrato nº: 03/2018. Concorrência Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA -
CAMPUS IRECÊ. CNPJ Contratado: 29.474.799/0001-30 Contratada: TATIANA MA L AQ I A S
PAIVA 00670797502. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57. Vigência: 02/05/2020 a 01/05/2021. Data de
Assinatura: 22/04/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158129

Nº Processo: 23327251241202090. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para aquisição de equipamento de rede para substituição dos
atuais equipamentos utilizados no Centro de Referência Dois de Julho (CR2J), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 04/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
R. do Rouxinol, 115 Imbui Salvador, Imbuí - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158129-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
Setor de Compras

(SIASGnet - 30/04/2020) 158129-26404-2019NE800045

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000473202059. Objeto: Aquisição de FRUTAS para atender as
demandas do IFB/Campus Planaltina.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 04/05/2020 das
09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Df 128, Km 21, Zona Rural
Planaltina/df, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158501-5-
00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIFRAN TEIXEIRA GUIMARAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/04/2020) 158501-26428-2020NE800197
CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152141

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23160014556201531.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2016 por mais 12 (doze) meses, a partir
de 01/05/2020 mantendo-se o mesmo perfil tarifário e estimativa de consumo.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei n º 8.666, de 1993. Vigência: 01/05/2020 a
01/05/2021. Valor Total: R$45.622,33. Fonte: 8100000000 - 2020NE800020. Data de
Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 152141-26428-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS IBIRAMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2020

O IFC-Campus Ibirama torna público o resultado do pregão epígrafe, sendo o item 1 para
o CNPJ 13733754/0001-00; item 2 para o CNPJ 07709085/0001-20 e item 3 para o CNPJ
02173150/0001-22

ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL
Pregoeira

(SIDEC - 30/04/2020) 152253-26422-2020NE800010
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158379

Número do Contrato: 1/2020.

Nº Processo: 23352002359201945.

PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -

CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 15336818000157. Contratado :

CANTUR TURISMO LTDA -.Objeto: Suspensão temporária do contrato nº

01/2020, firmado entre as partes em 03/02/2020, nos termos previstos nos

incisos XIV, XV, XVI do art. 78 da Lei 8666/93, que prevê a suspensão em

circunstâncias decorrentes de fatos da administração que podem ser

transitórios à execução contratual plena, neste caso decorrente à pandemia

COVID-19, conforme justificativa anexa aos autos do processo. Contrato

suspenso por 60 dias a partir da data de assinatura do termo aditivo.

Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 03/02/2021 a

03/04/2021. Data de Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 158379-26422-2020NE800000

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158462

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23354000814201796.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07387777000108. Contratado : TECNOELETRO
DELLA VECHIA LTDA -.Objeto: Acréscimo de 17,35% no valor do contrato representando R$
37.274,56. Fundamento Legal: Inciso II, §1º,do art.57, alínea d e inciso I do art. 65 da Lei
bnº 8666/93.Vigência: 13/04/2020 a 23/08/2020. Valor Total: R$37.274,56. Fonte:
8100000000 - 2020NE800219. Data de Assinatura: 13/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 158462-26422-2020NE800006
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158631

Nº Processo: 23821000501202080. Objeto: Eventual aquisição de Materiais e
Equipamentos de Automação para o Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do
Sul e demais órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 514. Edital: 04/05/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931,, Bairro
Centenário - São Bento do Sul/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158631-5-
00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 30/04/2020) 158631-26422-2020NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158313

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23256006343201908.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de vigência contratual 27.06.2020 a
27.06.2021 da Empresa Brasil de Comunicação S/A-EBC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 27/06/2020 a 27/06/2021. Data de Assinatura: 27/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 158313-26405-2020NE800036
CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158961

Nº Processo: 23485000036202045.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06234467000182. Contratado : FUTURA SERVI CO S
PROFISSIONAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada
nalocação de mão de obra de serviços de auxiliar operacional de manutenção, dedicação
exclusiva,para IFCE Campus Camocim. Fundamento Legal: art. 54 ao 80 da lei 8666/93
.Vigência: 17/04/2020 a 17/04/2020. Valor Total: R$102.442,08. Fonte: 8100000000 -
2020NE800055. Data de Assinatura: 17/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 158961-26405-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158961

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23485000223201995.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10491127000104. Contratado : IMPERIO SERV I CO S
EMPRESARIAIS -EIRELI. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 04/2018 para
prorrgação do prazo de vigência, queserá de 20/04/2020 a 20/04/2020. Fundamento Legal:
art.54 ao 80 lei 8.666/93 . Vigência: 20/04/2020 a 20/04/2021. Valor Total: R$74.094,48.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800013. Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 158961-26405-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158961

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23485000213201950.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03340389000102. Contratado : JPA SERVICOS
COMBINADOS LTDA -.Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº05/2018 cujo objeto é
a prestação de serviços terceirzados de auxiliar de serviços gerais com fornecimento de
materiais, para atender IFCE Campus Camocim, ref a prorrogação de vigência que será de
19/04/2020 a 19/04/2021. Fundamento Legal: art 54 ao 80 da lei 8.666/93 .Vigência:
19/04/2020 a 19/04/2021. Valor Total: R$142.725,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010.
Data de Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 30/04/2020) 158961-26405-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158961

Número do Contrato: 7/2018.

Nº Processo: 23485000247201944.

PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02425466000164. Contratado :

JAVE - YIRE CONSULTORIA, EVENTOS,-SERVICOS E COMERCIO L. Objeto: Segundo

Termo Aditivo ao Contrato Nº07/2018 cujo objeto é prest serv terceirado de

jardineiro, referente a prorrogação do prazo de vigência para 04/05/2020 a

04/05/2021. Fundamento Legal: art.54 ao 80 lei 8666/93 . Vigência: 04/05/2020

a 04/05/2021. Valor Total: R$42.870,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014.

Data de Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 158961-26405-2020NE800004


